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Granada-Getafe
Temporada 2014/2015

El Granada CF cae a los puestos de descenso al 
no aprovechar el tanto anotado por Córdoba 

NEGRA NAVIDAD
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59’ Lafi ta cae 
lesionado y es 

cambiado por Castro

20’ Amarilla 
a Fran Rico

36’ Amarilla 
a Alexis

76’ Amarilla 
para Riki

GRANADA CF

Oier; Nyom (Javi Márquez, 46’), 
Babin, Mainz, Martins; Iturra, Fran 
Rico, Piti (Success, 79’), Foulquier; 
Córdoba y El Arabi (Riki, 66’). 
No utilizados: Roberto, Héctor 
Yuste, Eddy Silvestre y Marcelo.

GETAFE

Guaita; Valera, Velázquez, Naldo, 
Alexis; Lacen, Juan Rodríguez 
(Sammir, 56’); Yoda (Pedro León, 
70’), Lafi ta (Diego Castro, 59’), 
Sarabia; Álvaro Vázquez. 
No utilizados: Codina, Baba, 
Michel y Freddy.

GOLES

1-0, Jhon Córdoba (41’). 1-1, Velázquez (77’).

1 1

INCIDENCIAS

Los Cármenes, 16.744 espectadores.

46’ Amarilla a 
Velázquez

60’ Amarilla a 
Iturra

41’ (1-0) 
Córdoba 

empuja a meta 
un cabezazo de El 
Arabi tras recibir 
de Fran Rico

50’ Amarilla 
a Lacen

89’ Amarilla 
para Javi 

Márquez

46’ Se 
marcha 

Nyom y entra 
Javi Márquez

66’ 
Se va 

El Arabi y lo 
sustituye Riki

79’ Se 
va Piti y 

entra Success

56’ 
Sammir 

sustituye a 
Juan Rodríguez

70’ 
Yoda, 

sustituido por 
Pedro León

77’ (1-1) 
Velázquez 

remata en la 
frontal del área 
pequeña una 
falta

24’ Álvaro 
Vázquez 

manda fuera un 
disparo frontal

72’ Oier para un 
remate de Naldo

64’ Piti tira desde la 
frontal. Se va fuera

31’ Córdoba, solo 
ante Guaita. Para el 

meta del Getafe en salida
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Foulquier llega al área del Getafe, pero a la hora de defi nir no termina de aclararse

3’

Jhon Córdoba inicia la internada por la derecha. Cuando llega al área cede atrás, pero El Arabi no alcanza el balón

6’
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Fran Rico comete la falta por la que verá la octava cartulina amarilla de la temporada

19’

Jhon Córdoba se aproxima a meta, aunque no es capaz de pasar bien a un compañero

24’

Piti se prepara para disparar a meta. El balón se va fuera

20’

El Arabi habilita para que Fran Rico dispare a meta. El disparo no genera peligro

27’
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Jhon Córdoba pugna con Alexis por un balón

31’

El Arabi intenta dejar el balón a un compañero desmarcado

30’
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Jhon Córdoba se planta ante Guaita, aunque el guardameta del Getafe frena bien la jugada

32’
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Jhon Córdoba celebra el gol con el que el Granada CF se adelantó en el marcador, solo tuvo que empujarla

41’
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Piti y Sarabia tienen un encontronazo durante el partido 

52’

Piti prueba suerte desde la frontal del área, se va alta

50’

Guaita detiene un balón colgado a su área que no encuentra rematador

63’

Disparo de Piti que se marcha próximo a la meta de Guaita

64’
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Jhon Córdoba no logra controlar dentro del área del Getafe ante la presión de Naldo

74’

Los jugadores del Getafe celebran el empate anotado por Velázquez al rematar una falta

77’
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Jhon Córdoba pide penalti a favor tras caer dentro del área del Getafe

93’

Jhon Córdoba recibe una dura entrada de Naldo que provoca una de las últimas ocasiones del partido

90’

Martins se retira lesionado y deja al Granada CF con uno menos en la recta fi nal

91’
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Caparrós modifi ca el ‘once’ obligado por las bajas y 
deja a Roberto en el banquillo para dar entrada a Oier · 
Echa al equipo atrás en los últimos minutos y lo vuelve 
a pagar con un gol que le cuesta el triunfo

En este caso obligado por las cir-
cunstancias, pero a medias. Joa-
quín Caparrós volvió a cambiar el 
‘once’ alineado ante el Getafe y uti-
lizó el decimosexto equipo inicial 
diferente en las 16 jornadas que se 
han disputado. Así las cosas, Oier 
dejó sentado a Roberto en el ban-
quillo mientras que Diego Mainz y 
Luis Martins fueron los sustitutos 
naturales del lesionado Murillo y el 
sancionado Juan Carlos. No movió 
más piezas y la idea le surtió efecto, 
al menos en el juego inicial desa-
rrollado por el equipo...

...No obstante al Granada CF le costó 
un mundo encontrar los huecos hacia 
la meta de Guaita. No fue hasta que 
no se intercambiaron Piti y Foulquier 
cuando no empezaron a generarse 
las mejores ocasiones de peligro. Tan 
fue así que así llegó el primer tanto 
de los rojiblancos, con una jugada de 
equipo de principio a fi n.

El aguante vuelve 
a agotarse al fi nal

1

2

Caparrós modifi ca el ‘once’ obligado por las bajas y 
deja a Roberto en el banquillo para dar entrada a Oier · 
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a pagar con un gol que le cuesta el triunfo

...No obstante al Granada CF le costó 
un mundo encontrar los huecos hacia 
la meta de Guaita. No fue hasta que 

El aguante vuelve 
a agotarse al fi nal

2

Oier

Nyom

Babin

Mainz

Luis Martins

Foulquier

PitiEl-Arabi

Iturra

Fran Rico

Córdoba

Con Fran Rico e Iturra cargados con 
sendas cartulinas amarillas a los 
15 minutos de la segunda parte, 
ambos tuvieron que bajar un poco 
el listón de faltas contra los rivales. 
Una vez más, Caparrós trató de 
amarrar el triunfo en los últimos 
quince minutos y, una vez más, 
volvió a salirle mal la jugada, pues 
el equipo encajó el empate cuando 
el Getafe empezó a sentirse cómo-
do al hallar terreno sufi ciente para 
generar peligro. Ya con el 1-1 en el 
marcador era prácticamente impo-
sible tratar de romper las tablas de 
nuevo, provocando la consecuente 
desesperación loca. Nyom empieza a ser clave en los 

centros desde la banda y eso siem-
pre es una buena noticia. Participó 
activamente en la jugada del gol 
y así quedó corroborado. Córdoba 
fue el hombre activo en la delante-
ra y a El Arabi le costó sumergirse 
en las profundidades del Getafe, 
sin tener apenas opciones de ge-
nerar verdadero peligro.

4

3
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Jhon Córdoba demostró en el partido ante el Getafe 
que puede convertirse en un arma de doble fi lo para 

los rivales. Su descaro y atrevimiento ante la meta rival 
permitieron a los rojiblancos gozar de las mejores 

oportunidades y, de hecho, abrir el marcador antes del 
descanso. Fue el más activo de la delantera granadinis-

ta y Caparrós lo dejó todo el partido en detrimento de 
El Arabi, que fue sustituido. Cada partido va a más. 

La polvora ya arde

SUS NÚMEROS

MINUTOS JUGADOS
94

ASISTENCIAS
2

REMATES A PUERTA
2

TIROS A PUERTA
2

Jhon Córdoba ****
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OIER
**

Salvó positivamente la papeleta 
que le encomendó Caparrós. En el 
gol, poco pudo hacer. Evitó con una 
gran parada otro tanto visitante.

BABIN
*

Pudo hacer algo más en el gol que 
supuso el empate del Getafe. Por lo 
demás estuvo en su línea, activo en 
defensa y correoso.

FRAN RICO
***

Sigue siendo un hombre impor-
tantísimo en la creación del juego. 
También se muestra más insisten-
te ante la meta rival. Evoluciona.

NYOM
**

Cada partido va demostrando que 
tiene más técnica en los centros. 
Su  balón colgado fue crucial. Solo 
jugó 45 minutos por lesión.

MAINZ
*

Junto con Foulquier y Babín dejaron 
libre a Velázquez para que rematara 
el empate a uno libre de marca. Por 
lo demás, bien plantado.

PITI
**

Continúa creciendo por segundo 
partido consecutivo. Solo le falta te-
ner acierto cara al gol. Debería apro-
vechar el apoyo de compañeros.

LUIS MARTINS
*

Apenas apareció en ataque y no 
siempre estuvo a la altura en las 
jugadas de peligro de los rivales, 
que insistieron por su banda. 

ITURRA
**

Se cargó con una cartulina amarilla 
en el minuto 60, lo que le impidió 
actuar con mayor libertad. Se con-
vierte en clave para generar.

FOULQUIER
*

En el gol no acertó en despejar el 
balón que cayó a las botas de Ve-
lázquez.  Estuvo participativo en 
acciones de ataque. 

EL-ARABI
**

Le costó mucho encontrar huecos 
para generar peligro y tratar de 
disparar a portería, aunque remató 
la jugada del gol.

SUCCESS
-

Sin apenas tiempo para poder de-
jarse ver, pues solo jugó once mi-
nutos. Pese a marcar en Cornellá, 
Caparrós lo dejó en el banquillo.

JAVI MÁRQUEZ
*

La lesión de Nyom le hizo entrar en 
la segunda parte. Por la banda de-
recha no estuvo muy participativo 
en el ataque.

JOAQUÍN CAPARRÓS
*
Optó por dejar en el banquillo a 
Roberto para dar la primera titu-
laridad del año a Oier. Optó por 
recambios naturales para las bajas 
de Murillo y Juan Carlos. Volvió a 
replegar al equipo en la recta final, 
lo que provocó el gol del Getafe sin 
apenas posibilidad de reacción. Su 
crédito se va terminando y ante el 
Córdoba tendrá que ganar sí o sí.

RIKI
*

Volvió a disponer de minutos para 
dar aire fresco al equipo en el ata-
que, aunque apenas pudo generar 

ocasiones de peligro.

EN BLANCO
-

En este encuentro se quedó sin ju-
gar Roberto, como principal gran 
novedad. Además, tampoco juga-
ron Yuste, Eddy y Marcelo.
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MINUTO 41
MARCADOR 0-0

Nyom centra desde la derecha 
a Fran Rico en la jugada en 
la que se produce el tanto 
del Granada, que sube al 
marcador pese a protestas

ASÍ LO VIO

“No hay fuera de juego. 
Nyom centra bien el ba-
lón pero lo hace a Fran 
Rico y la jugada es correc-
ta y el gol también”.
Juan Andújar Oliver
Marcador
Radio Marca

“El gol tendría que haber 
subido al marcador por-
que no hay fuera de juego 
del jugador del Getafe”

Juan Andújar Oliver
Marcador
Radio Marca

Fernando Teixeira Vitienes 
(cántrabro)

**
Tuvo algunos problemas en las áreas, 

sobre todo con posibles fueras de juego. 
Debió conceder un gol legal al Getafe y 

acertó en el tanto del Granada
TARJETAS

Granada CF: Fran Rico, Iturra, Javi 
Márquez y Riki.

Getafe: Velázquez y Alexis.

EL ÁRBITRO ASÍ LO VIO

MINUTO 72
MARCADOR 1-0

Córner para el Getafe. Álvaro 
Vázquez recibe en el segundo 
palo y el juez de línea levanta 
el banderín. Después se 
produce remate a gol.
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“Es más de lo mismo, es 
el calco de muchos parti-
dos. Llevamos la iniciati-
va, generamos ocasiones, 
hicimos que el contrario 
no tuviera ocasiones”

Joaquín Caparrós

“En los goles siempre 
hay algún error. Al fi nal 
del partido el equipo va 
perdiendo confi anza y está 
aún más temeroso, ha sido 
una pena que no hayamos 
sumado 3 puntos”

“El vestuario está exác-
tamente igual que el 
domingo pasado o ante el 
Valencia o Almería. Hacen 
todo lo que pueden y hay 
que seguir trabajando. La 
Navidad vendrá bien”

“Me han transmitido 
desde el club tranquili-
dad. Yo ya he presentado 
mi plan de trabajo para 
volver el día 29, ahora en 
el parón hay que pararse 
a pensar y refl exionar ”

“Son muchos partidos sin ganar, esto pesa bastante 
en el vestuario, el equipo lo intenta, pelea y corre. No 
hemos sabido cerrar el partido”

Diego Mainz

“Ha sido un partido equilibrado, controlamos los 
primeros 30 minutos. Después permitimos hacer su 
juego. Con los cambios fuimos a más”.

Cosmin Contra (Entrenador del Getafe)
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DEFENSAS

CENTROCAMPISTAS

2

3

Nyom

Luis Martins

Mainz5

Babín6

Nounkeu12

Foulquier22

Murillo24

Fran Rico4

Héctor Yuste7

Javi Márquez8

Piti10

Eddy Silvestre14

Min PC PT PS GM A R

1.207 16 14 2 1 4 0

106 3 1 2 0 0 0

200 16 2 14 0 1 0

1.440 16 16 0 1 1 0

0 3 0 3 0 0 0

1.133 14 12 2 0 5 0

1.250 14 14 0 0 2 0

1.305 15 15 0 1 8 0

228 9 3 6 0 3 0

399 15 2 13 0 1 0

1.027 13 12 1 0 3 0

196 9 1 8 0 2 0

Min PC PT PS GM A R

Min - Minutos jugados | PC - Partidos convocado | PT - Partidos titular | PS - Partidos suplente | GE - Goles encajados | GM - Goles marcados | A- Amarillas | R - Rojas 

Oier

PORTEROS

Roberto

Dimitrievski

13

1

35

90 16 1 15 1 0 0

Min PC PT PS GE A R

1.260 15 14 1 24 1 0

90 1 1 0 1 0 0

CENTROCAMPISTAS

DELANTEROS

Iturra16

Sissoko17

Larsson19

Juan Carlos20

Sulayman26

El Arabi9

Riki11

Jhon Córdoba18

Ortuño21

Rochina23

Machís27

Success29

1.213 16 15 1 0 5 0

617 12 8 4 0 0 0

0 4 0 4 0 0 0

732 11 8 3 0 3 (2) 0 (1)

47 1 1 0 0 1 0

1.001 14 11 3 3 1 0

59 2 0 2 0 1 0

717 14 10 4 2 3 0

194 4 2 5 0 0 0

545 10 6 4 1 2 0

224 3 2 1 0 1 0

485 13 6 7 1 1 0          

Min PC PT PS GM A R

Min PC PT PS GM A R

Fotos: Web Ofi cial Granada CF
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CLASIFICACIÓN

Celta 0 - Almería 1
Barcelona - Córdoba

Levante 1- Real Sociedad 1
Eibar 0- Valencia 1

Rayo 1- Espanyol 3
Villarreal 2- Deportivo 0 

Granada 1- Getafe 1
Elche 1- Málaga 2

Athletic 1- Atlético 4

29ª

30ª

Rochina

Babín

1

1

GOLEADORES

TARJETAS AMARILLAS

El Arabi, Machis, Sulay-
man, Babín, Success, 
Roberto, Mainz, Javi 
Márquez y Riki

1

30ª

29ª

LA JORNADA 17

Fran Rico 1

Pts.  PJ

Nyom y Piti
4

Fran Rico 8

El Arabi 3

Foulquier e Iturra 5

Nyom 1

Córdoba, Rochina y 
Eddy Silvestre

3

Success 1

J. Córdoba, J. Carlos 
y Héctor Yuste

10ª

28ª

1ª
Deportivo



2-1

23

3

2

1

Rival
Jornada

Resultado
Mes
Día

Puntos acumulados

Goles a favor (totales)

Goles en contra (totales)

2ª

3ª

4ª

5ª

6ª

7ª

8ª

9ª

11ª

12ª

13ª

14ª

15ª

16ª

17ª

18ª

19ª20ª

21ª

22ª

23ª

24ª

25ª

26ª

27ª

31ª

32ª

33ª

34ª

35ª

36ª

37ª

38ª

Elche

1-1

31

4

3

2

Villarreal

0-0

14

5

3

2

Athletic

0-1

Levante

0-1

Barcelona
6-0 M

álaga

2-1

Rayo

0-1

Eibar1-1

Re
al 

M
ad

rid

0-4

Ce
lta0-0

Al
m

er
ía0-0

Se
vil

la

5-1

Va
len

cia

1-1

Es
pan

yo
l

2-12-1

Getafe

1-11-11-11-1

Córdoba

Córdoba

Córdoba

R. Sociedad

Atlético

septiembre

octubre

no
vi

em
br

e

dici
em

bre

2 0 1 5                    

2 0 1 4

enero















20

24

27

19

26

02

09

23

30

07

14

21

04

11

18

05

8

8

8

8

8

9

9

10

11

11

12

12

13

4

4

4

5

5

6

6

6

6

7

8

9

10

2

3

9

11

12

13

17

17

17

22

23

25

26

Goleadores del 
Granada CF Ro

ch
in

a
Ba

bí
n

Goles 
a favor

10

Goles 
en contra

26

Derrotas
7

Victorias
2

Empates
7

Deportivo

Elche

Villarreal

Athletic

Levante

Barcelona

M
álaga

Rayo
Eibar

Re
al 

M
ad

rid
Ce

lta
Al

m
er

ía
Se

vil
la

Va
len

cia
Es

pan
yo

l

Getafe
Córdoba

R. Sociedad
Atlético

Villarreal

Villarreal

Athletic

Athletic

Barcelona

Barcelona

M
álaga

M
álaga

Es
pan

yo
l

Es
pan

yo
l 

24















25

01

08

15

22

01

08

15

22

05

08

12

19

26

29

03

10

17mayo

Puntos
13

agosto






enero

febrero

m
arzo

ab
ril

28ª

Fr
an

 R
ico

Jhon
 

Córd
ob

a

El Arabi

Nyom

El Arabi
Success

El Arabi

Jhon Córdoba 2

Córdoba

1  R. Madrid*  39  15
2  Barcelona   38  16
3  At. Madrid  35  16
4  Valencia   31  16
5  Villarreal   30  16
6  Sevilla*  30  15
7  Málaga   30  16
8  Celta    20  16
9  Eibar    20  16
10  Espanyol   20  16
11  Athletic   19  16
12  Getafe  17  16
13  Rayo Vallecano  17  16
14  R. Sociedad  15  16
15  Levante   15  16
16  Almería   13  16
17  Deportivo   13  16
18  Granada   13  16
19  Córdoba   11  16
20  Elche   10  16
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EL KIOSKO VIRTUAL A EXAMEN

EDITORIAL

Doce partidos sin ganar
El Granada acaba el año sin romper su desastrosa 

racha liguera. Los de Caparros se tiraron atrás para defender 
el gol de Córdoba y acabaron cediendo dos puntos justamente

Navidades en descenso
 El Granada afrontará las vacaciones 

invernales entre los tres últimos puestos de 
Primera después de ceder un empate ante el Getafe 

Turrón duro para Caparrós
El Granada ya lleva 12 partidos sin conocer la victoria. Córdoba abrió la 
lata antes del descanso. Los cambios del Getafe modifi caron el partido.  

Lafi ta y Martins, lesionados; Pedro León, decisivo.

Pedro León y Velázquez rescatan un punto en Granada
Una jugada a balón parado del muleño propició 

un punto para los azulones, que igualaron el 
gol de Jhon Córdoba y evitaron una agrio adiós de Contra

APROBADO
Fue el cuarto partido de liga 

consecutivo en el que el Granada 
CF volvió a marcar, e incluso el 

primero en el que se adelantó en 
casa por primera vez esta Liga... 

SUSPENSO
...Pero la situación es crítica. El 
hecho de haber entrado ya en 

descenso directo obliga a un cam-
bio drástico de la situación en el 

próximo partido ante el Córdoba, 
el primer partido del año.

EL PELIGRO ACECHA
Han pasado 71 partidos desde la 

última vez que el Granada CF estu-
vo en puestos de descenso directo. 

El equipo rojiblanco ha vuelto a 
entrar en la zona peligrosa de la 

competición y necesita reaccionar 
antes de verse involucrado en 

serios problemas. Los rojiblancos 
suman doce partidos sin ganar, lo 

que supone la peor crisis deportiva 
desde el retorno a Primera que, 
además, conlleva una crisis de 

juego. La afi ción quiere reacciones 
cuanto antes, ¿llegarán en 2015?


